
 
 

Ordinanza Presidenziale n.16/2016                                                                                                                        1/3 

 

ISTITUTI RIUNITI  DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 16 del 12 maggio 2016 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DIMISSIONI DEL DIPENDENTE DELL’ENTE DOTT. 

DANIELE CHIRICO  

IL PRESIDENTE 

Assistito, in qualità di segretario verbalizzante, dal Responsabile del Settore Affari Generali; 

VISTA la DGR n. 527 del 2 novembre 2012 con la quale la Regione Lazio ha autorizzato la 

fusione delle IPAB Asilo della Patria e Conservatorio di Sanata Eufemia con l’IPAB 

Conservatorio Santa Caterina, istituendo contestualmente la nuova IPAB denominata “Istituti 

Riuniti di Assistenza Sociale – Roma Capitale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il 

quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco 

di Roma, n. 259 del 28 novembre 2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 2 novembre 2015, 

nella quale è stato eletto il Presidente dell’Ente; 

VISTO lo Statuto, approvato con la citata DGR n. 527/2012 ed, in particolare, l’art. 9, 

comma 2 – punto 7 che prevede espressamente che il Presidente “assume, con ordinanza in 

caso di urgenza, i provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione, salvo 

ratifica in adunanza da convocarsi entro breve termine”; 

PREMESSO: 

- che con Deliberazione n. 75 del 18 settembre 2009 è stato indetto un concorso 

pubblico per titoli ed esami per la copertura di un posto di Istruttore Amministrativo a 

tempo indeterminato – cat. C1 CCNL EE.LL.- Comparto Regioni ed Autonomie 

Locali; 



 
 

Ordinanza Presidenziale n.16/2016                                                                                                                        2/3 

 

- che con Deliberazione n. 25 del 25 febbraio 2010 si è provveduto all’assunzione con 

contratto a tempo indeterminato, per le esigenze degli Uffici di Amministrazione 

dell’Ente, del Dott. Daniele Chirico, risultante  vincitore e primo classificato nel 

Concorso pubblico per titoli ed esami indetto con la citata deliberazione n. 75/2009, a 

far data dal 1 marzo 2010; 

- che con Deliberazione n. 42 del 6 aprile 2010, per le motivazioni in essa contenute che 

si richiamano integralmente nel presente atto, si è proceduto al trasferimento del Dott. 

Daniele Chirico dal profilo professionale di Istruttore Amministrativo a quello di 

Istruttore Contabile; 

- che con Deliberazione n. 20 del 1 marzo 2011 è stata riconosciuta al predetto 

dipendente la progressione orizzontale economica dalla cat. C1 alla cat. C2, dal 1 

marzo 2012; 

- che con Deliberazione n. 18 dell’11 marzo 2014 è stata altresì riconosciuta la 

progressione orizzontale economica dalla cat. C2 alla cat. C3, a decorrere dal mese di 

marzo 2014; 

- che con Deliberazione n. 17 dell’11 dicembre 2014, per le motivazioni ivi contenute, 

che qui si richiamano integralmente, è stato riconosciuto al Dott. Chirico la 

trasformazione del proprio contratto di lavoro da full-time (36h settimanali)  a part-

time verticale (24h settimanali) per il periodo 1 gennaio – 31 dicembre 2015, 

eventualmente rinnovabile per un’ulteriore annualità, nonché concesso Nulla Osta per 

la sottoscrizione di un contratto di collaborazione esterna a titolo oneroso, senza 

vincolo di subordinazione con l’IPAB “Opera Pia Asilo Savoia” per il periodo 1 

gennaio – 31 dicembre 2015, eventualmente rinnovabile per un’ulteriore annualità; 

- che con Determinazione n. 21 del 9 dicembre 2015 si è proceduto alla proroga della 

trasformazione del contratto di lavoro del dipendente da full-time (36h settimanali)  a 

part-time verticale (24h settimanali) per il periodo 1 gennaio – 31 dicembre 2016, 

nonchè alla proroga del Nulla Osta per la sottoscrizione del sopracitato contratto di 



 
 

Ordinanza Presidenziale n.16/2016                                                                                                                        3/3 

 

collaborazione esterna con l’Opera Pia Asilo Savoia, per il periodo 1 gennaio – 31 

dicembre 2016, e comunque non oltre l’espletamento delle procedure concorsuali da 

parte della citata IPAB per l’assunzione di un funzionario cat. D, Responsabile del 

Settore Economico Finanziario; 

DATO ATTO che in data 23 marzo 2016, con nota acquisita agli atti con prot. n. 855 in pari 

data, il Dott. Daniele Chirico ha presentato le proprie dimissioni da dipendente degli I.R.A.S. 

“Roma Capitale”, con decorrenza 1 giugno 2016, ai sensi dell’art. 12 del CCNL EE.LL. del 

2006, essendo risultato primo classificato nella graduatoria di merito di concorso pubblico per 

la copertura di un posto da Funzionario, bandito da altra Pubblica Amministrazione; 

SENTITO il parere del Responsabile del Settore Affari Generali dell’Ente; 

SU PROPOSTA del Responsabile del Settore Affari Generali; 

VISTO il CCNL EE.LL.. - Comparto regioni ed Autonomie Locali 31/07/2009; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972;  

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i; 

ORDINA 

1. di prendere atto che in data 23 marzo 2016, con nota acquisita agli atti con prot. n. 855 

in pari data, il Dott. Daniele Chirico ha presentato le proprie dimissioni da dipendente 

degli I.R.A.S. “Roma Capitale”, con decorrenza 1 giugno 2016, ai sensi dell’art. 12 

del CCNL EE.LL. del 2006; 

2. di demandare agli Uffici dell’Ente l’adozione di tutti gli atti inerenti e conseguenti. 

 

 Il Responsabile AA.GG.                            Il Presidente  

       f.to Valentina Bonaldi                      f.to Giovanni Del Prete 

 

 

                    

La presente Ordinanza viene pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 

12 maggio 2016 

      Il Funzionario 

f.to Valentina Bonaldi 


